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MARREVESHJE BASHKEPU NI MI

NDERMJET

AxnormlsE sE SnxeNGAvE rE SHatpERtsE (ASHSH)

DHE

uNtvERstTETtT !.FAN S. NOL|" TE KOR9ES lUlUXOl

Neni 1

P€rcaktimi i Paleve

Palu ne kete Marr€veshje jan€:

1. Akademia e Shkencave e Shqiperis€ (ASHSH), me qender n€ Tiran€, sheshi"Fan

Noli", e pdrfaq€suar nga akad. Skender Gjinushi, Kryetar;

2. Universiteti'oFan S. Noli", (I-INIKO) me qend€r nd qytetin e Korg€s, i p€rfaqesuar

nga prof. dr. Dhimitri Bello, Rektor.

Neni 2

Qellimi

Marr€veshja ka p6r q€llim rregullimin e bashk€punimit nd€rinstitucional midis Paleve,

si dhe midis strukturave p€rber€se t€ tyre; p€rcaktimin e prioriteteve themelore td bashke-

punimit dhe menyr€ne zbatimit te tyre, mb€shtetur n€ legjislacionin ne fuqi e nE parime

tE gjithdpranuara dhe ne interesa te p€rbashketa.

Neni 3

Parime baz€
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Parim themelor rregullues p€r bashkepunimin e Paleve dsht€ autonomia akademike dhe
universitare. Ato bashkepunojn€ duke respektuar njera-tjetr€nnl veftveprimin e tyre td
rregulluar me ligje dhe me akte n€nligjore, duke ruajtur dhe zhvilluar traditat me te
suksesshme, pErmes nismash, projektesh dhe veprimtarish te p€rbashk€ta akademike e

universitare.

Ne veprimtarite e p€rbashketa dhe jasht€ tyre Paldt pranojne dhe respektojne Kodin
europian td sjelljes p€r integritet ne k1rkimin shkencor. Ato mbajn0 q€ndrim kritik dhe

te papajtueshem ndaj te gjitha formave t€ plagjiatures dhe pseudoshkences.

Neni 4

Drejtimet kryesore te bashkepunimit

BashkEpunimi midis Paleveshtrihet ne giithe fushat e dijes dhe shkenc€s.

Palet bashkepunojn6 me perparesi ne shkencat albanologjike: gjuhesi, histori, antropo-

logji kulturore, trashegimi shpirt€rore e identitore, studime letrare e kulturore; shkenca

sociale nd disiplinat e reja t€ shkencave natyrore dhe teknike; matemafike-fizike;

bioshkencd, biotelcnologji dhe shkenca t€ jet€s; si dhe ne disiplinat qe kanE lidhje me

fusha imperative, si t€rmetet, pandemitd etj.

Paletbashk€punojn€ pdr zhvillimin e aktiviteteve te p€rbashk€ta shkencore, si: kuvende,

kongrese, konferenca, forume, simpoziume etj.

PalU bashk€punojne p€r kryerjen e studimeve te perbashketa.

"Palet bashkepunojnO per aplikimin dhe zbatimin e projekteve t€ pOrbashk0ta shkencore

vendore, rajonale dhe europiane.

Palil bashk€punojne per nxitjen dhe promovimin e studiuesve te rinj.

Neni 5

Bashkepunime te veganta

Njesite bazl tE studimit dhe senati akademik i TINIKO marrin pjese n0 procesin e

promovimit te kandidat6ve p€r anetare te Asamblese se ASHSH, n€ zgjerim t€ traditave

te mirenjohura te bashk€punimit, sig parashikohet ne Ligjin dhe ne Statutin e saj.

Perfaqesues t€ trupes akademike te UNIKO p€rfshihen sipas fushave nE komisionet e

p€rhershme qe funksionojnd pran€ ASHSH. TINIKO mir€pret dhe nxit pjesemarrjen ne

keto komisione.

ASHSH garanton p€rfshirjen e eksperteve te UNIKO nE njdsitd e reja rc kerkimit
shkencor ngritur prane saj. UNIKO rekomandon e propozon p6rfshirjen e eksperteve

me cilesor€ ne kete proces bashkepunimi.



ASHSH fton perfaqesues te I-INIKO tE marrin pjese si andtar€ jurie, vler€sues tE jash-

t€m, recensues dhe oponente ne organizimin dhe zhvillimin e konkurseve shkencore

per gmimet kombeture ujetore te shpallura prej saj, ne te gjitha fazat e tyre.

P€rfaqesues te UNIKO marrin pjes€ nd orgarizmate ASHSH ose q€ funksionojn€ pran€

saj, si Keshilli Nderakademik pdr Gjuhan Shqipe, komiteti kombetar i AIESEE-sE,

komiteti vendor i ALE (Atlas Linguarum Europae), keshilli i botimeve akademike et1.

ASHSH fton n€ mbledhjet vjetore te Asamblese s€ saj perfaqesues t€ UNIKO. Anetare

t€ Asamblese se ASHSH, pjes€ e profesoratit t€ ftuar te UNIKO, marrin pjese me

statusin e t€ ftuarit ne mbledhje te senatit akademik sipas fushes se tyre kerkimore.

ASHSH dhe UNIKO ofrohen per bashkEpunim p€r hartimin e programeve te veganta

te studimeve universitare per shkallEtmaster dhe doktorati), si dhe p€r drejtimin shken-

cor t€ tyre.

Neni 6

Shk€mbimi i botimeve dhe i informacionit

Palu i sigurojn€ njera-tjetres shk€mbimin e ndersjellt€ dhe t€ pakusht€zuar tE infor-
macionit shkencor, t0 periodikEve q€ botojn€, td studimeve dhe monografive. ASHSH
u dhuron periodikisht koleksione te botimeve te saj Bibliotek€s shkecore te LINIKO.

Paldt shk€mbejnl elcspertiza dhe mbik€qyrje t€ p€rbashk€ta te veprimtarisd shkencore

n€ ekspedita dhe ne kerkime.

Palet informojn€ rregullisht nj€ra-tjetren pdr marr€veshjet dy ose shumepaleshe me

" interes te ndersjellt€.

Neni 7

Protokollet e bashk€punimit

Me vullnetin e Paleve kesaj Marr€veshjeje i

afate realizimi q€ p€rcaktohen me diskutim

dhe p€r nje veprimtari te vetme.

Neni 8

Zbatimi dhe kohOz gj atj a

Kjo Marrev esl1e kafuqi veprimi me koh€ t(i papdrcaktuar.

Palet takohen dy her€ n€ vit p€r te vleresuar ecurin€ e Marr€veshjes.

Nd€rprerja e saj pranohet prej Palave n€ rastet kur:

- Ndryshon statusi ligjor i institucioneve dhe ky ndryshim prekfunksionet themelore te

bashk€lidhen protokolle bashkepunimi me

mes tyre. Protokolle mund t0 n€nshkruhen



tyre, me efekt n€ Paldn tjeter;

- NjEra nga Pal€t shpreh me shkrim dhe ne menyr€ td arsyetuar shqet€simin p€r cenimin
e interesavebazd t€ saj ne procesin e plotesimit t€ kushteve te kesaj Marreveshjeje.

Neni 9

Z gidhj a e mo smarr€ve shj eve

Kjo Marreveshje eshte qesh|e dypaleshe. Per paqartesit€ dhe ankesat e mundshme

Palet nuk kerkojnE apelim n€ ndonj€ instance tjeter. Mosmarr€veshjet midis Palave

zgjidhen me bisedime.

N€ rast t€ mosarritjes s€ dakord€sise per nje periudhe dyvjegare p€r g€shtje t€ disku-
tueshme, kjo Man0veshje e humbet fuqine.

Neni 10

Te fundme

Kjo Marr€veshje n€nshkruhet n0 dy kopje, te dyja n€ gjuh€n shqipe, nje per secilen

Pale,me vler€ td barabartE.

PER

UNIVERSITETIN *FAN S.

NOLI",

REKTORI

Prof.dr. Dhimitri Bello

PER

AKADEMINE E SHKENCAVE TT
SHQIPTRISfr

4


